№ 106

ПРОТОКОЛ № 31 ОБЪЕДИНЕННОГО ЗАСЕДАНИЯ ВОТСКОГО ОБКОМА

РКП (б), РЕВКОМА ВАО,  ИЖЕВСКОГО УЕЗДНОГО КОМИТЕТА РКП (б) О

СОЗДАНИИ ОБЛАСТНЫХ И УЕЗДНЫХ АППАРАТОВ РЕВКОМОВ, ИЗДАНИИ

ГАЗЕТЫ «ИЖЕВСКАЯ ПРАВДА»,  СОЗЫВЕ ПАРТИЙНЫХ КОНФЕРЕНЦИЙ,

СЪЕЗДА СОВЕТОВ, ОРГАНИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО БЮРО ПРОФСОЮЗОВ

                                                                                        28 июня 1921 г.

На заседании присутствуют: тов. Наговицын, Матвеев, Шутов,

Борисов, Лужбин, Обухов, Нижечик, Фомин, Пастухов, Комлев, Агапитов и

Никитин.

Председательствует тов. Матвеев.

Повестка дня

1. Об областных и уездных аппаратах ревкомов.

2. О газете.

3. О созыве областных парт[ийных] конференций и съезда Советов.

4. О назначении заведующих областными отделами ревкома.

5. Об организации областного бюро профсоюзов.

П  о с т а н о в и л и:

1. Создать областные и уездные аппараты следующих отделов: земель-

ного, здравоохранения, народного образования, социального обеспечения,

юстиции, управления, труда, коммунального, продовольственного комитетов,

совнархоза, союза кооперативов, военкомата.

Объединить работу областных и уездных аппаратов следующих

учреждений: раб[оче]-кр[естьянской] инспекции, ЧК, Нарсвязи, финансового

отдела, лесного комитета, Центропечати, трамота и комгоссора, причем

строительный отдел комгоссора, как образованный на время из

строительного подотдела коммунотдела, передать обратно в ведение

коммунотдела.

Создать одну областную комиссию по снабжению рабочих. Комиссий

по улучшению быта рабочих создать две: уездную и областную.

  2. Издавать одну ежедневную газету – «Ижевская правда», но как

объединенный орган обкома РКП, обревкома, Ижевского уездкома РКП и

уисполкома Вотобласти.

Ответственным редактором газеты назначить тов. Фомина. Признать

необходимым издание двухнедельного органа профсоюзов. О других

периодических изданиях поручить представить соображения редакции

газеты «Ижевская правда».

3. Созвать II областную конференцию РКП на 12 июля, предложить

обревкому созвать I областной съезд Cоветов на 15 июля.

  4. Назначить заведующими отделами обревкома: земельным  – тов.

Никифорова, здравоохранения – Стрелкова, юстиции – Валеева, народного

образования – Борисова, обпродкомиссаром – Собесского, предобсовнархоза

– Матвеева, предобЧК – Шутова, предложив ему ввести членом коллегии ЧК

заведующего Ижевским политбюро тов. Бутина, раб[оче]-кр[естьянской]

инспекцией – тов. Мельникова, предревтрибунала – Грачева, нарсвязью –

Ветошкина, Центропечатью – Дядюкова, предправления обсоюза – Вагина,

статбюро – Максимова, финансовым – Ольшанского, заместителем его –

Дмитриева, предоблескома – Козлова, обсобезом – Бабушкина и обРоста –

тов. Нижечик.

Возбудить ходатайство перед ЦК об откомандировании из Омутной в

распоряжение обкома тов. Туранова как бывшего ижевского работника.

5. Организовать областное бюро профсоюзов в составе 5 человек

Предложить фракции Союза металлистов и у[ездному] профбюро выдвинуть

кандидатов и в 3-х дневный срок представить на утверждение обкома.

6. Поручить тов. Наговицыну и Пастухову разрешение, могущих

возникнуть между отдельными учреждениями, лицами при образовании

областных аппаратов, спорных вопросов.

                                                                  Ответственный секретарь  В. Матвеев

 ЦДНИ УР. Ф.16. Оп. 1. Д. 14. Л. 46–46 об. Подлинник. Машинопись.